АДМИНИСТРАЦИЯ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

  «09 » марта 2023 г.                                                                                          № 209-11-_234

О внесении изменений в приказ

 № 209-11-145  от 11.02.2021г.

«Об утверждении положения

об организации здорового  питания детей

и подростков в общеобразовательных

учреждениях Ракитянского района»

В   соответсвии  с   приказом    министерства  образования   Белгородской области

от 22 февраля 2023 года № 618 «Об утверждении Порядка обеспечения продуктовыми

наборами обучающихся в период обучения с использованием дистанционных

образовательных технологий и обучения на дому » и приказом  управления образования

администрацииРакитянского района от 06 марта 2023года № 209-11 -216  «Об

утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами обучающихся в период

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий

и обучения на дому»  приказываю:

1.Внести изменение в  Положение, утвержденное  приказом  управления

образования № 209-11- 145 от 11.02.2021г.«Об утверждении положения об

организации здорового питания детей и подростков в общеобразовательных

учреждениях Ракитянского района»:

1.1. Изложив  пункт 2.2. положения об организации здорового  питания детей и

подростков в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района в

следующей редакции: «В период реализации основных общеобразовательных

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования

обучения в период обучения с использованием дистанционных образовательных

технологий и обучения на дому, обучающиеся обеспечиваются продуктовыми

наборами взамен бесплатного питания за фактические учебные дни занятий, исключая

выходные, праздничные, каникулярные дни и дни отсутствия ребенка по причине

болезни при наличии справки медицинского учреждения, а также пребывание и

обучение ребенка в иных учреждениях социальной сферы с организацией в них

бесплатного питания:

- льготная категория (дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-

инвалиды, обучающиеся из   многодетных семей) на сумму исходя из стоимо-

сти двухразового горячего питания на 1 ребенка в день;

- обучающиеся, не имеющие льгот, на сумму исходя из стоимости одноразового

горячего питания (завтрак) на 1 ребенка в день при условии сложившихся об-

стоятельств на основании приказа управления образования Ракитянского рай-

она.

  Стоимость бесплатного одноразового или двухразового питания для обучаю-

щихся определяется в соответствии с приказами управления образования Ракитянского

района, действующими на конкретный период предоставления бесплатного одноразо-

вого или двухразового питания.

Стоимость продуктовых наборов должна быть тождественна стоимости бесплат-

ного одноразового или двухразового питания».

1.2. Изложив  пункт 2.3. Положения в следующей редакции: для обеспечения обу-

чающихся   общеобразовательных организаций бесплатным питанием в виде продук-

товых наборов в период обучения с использованием дистанционных образовательных

технологий и обучения на дому издает приказ по учреждению, которым:

-утверждают списки обучающихся льготных категорий и обучающихся, не имеющих

льгот, для получения продуктовых наборов;

- назначают ответственных лиц за организацию работы по обеспечению обучаю-

щихся продуктовыми наборами и ведение соответствующей документации;

- утверждают ассортимент продуктового набора в соответствии

с типовым продуктовым набором (прилагается (приложение №1 и № 2)), а также тре-

бованиями, предусмотренными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», и

иными, действующими на момент предоставления продуктового набора техническими

регламентами, санитарно- эпидемиологическими требованиями, рекомендациями уч-

редителя образовательной организации;

- утверждают порядок и график выдачи продуктовых наборов.

 2.Руководителям общеобразовательных учреждений:

      2.1. Довести изменение  в Положении до сведения педагогического, учебно-

вспомогательного, обслуживающего персонала,обучающихся и их родителей

(законных представителей).

    2.2. Привести в соответствие с действующим законодательством локальный

акт,регулирующий организацию питания.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела сопровождения

образовательной   деятельности управления образования Скрипченко Т.Р.

Начальник

управления образования

администрации Ракитянского района

И.Н.Кутоманова

Скрипченко Татьяна Романовна 47 245-55-5 -44

Приложение №1

Типовой продуктовый набор при одноразовом и двухразовом пита-

нии (из расчета за 10 учебных дней) для приготовления родителями гото-

вых горячих блюд обучающимся в домашних условиях

 (с 01.03.2023 г. по 31.12.2023г.)

№ п/п Наименование рекомендуемых продуктов

Норма

выдачи за

одноразо-

вое пита-

ние (кг, л,

шт.)

Норма выдачи

за 2-разовое

питание (кг,

л, шт.)
1. Консервы рыбные (горбуша, сайра, сардины) в

потребительской упаковке промышленного

изготовления

1шт. 1 шт.

2.
Консервы мясные (тушѐнка) в потребительской

упаковке промышленного изготовления

1 шт. 1 шт.

3.
Крупы в ассортименте, макаронные изделия в

промышленной  упаковке

0,5 кг 1-2 кг

4. Соки (в ассортименте) в потребительской упаковке

промышленного изготовления
1 л 1л

5 Молоко сгущенное в потребительской упаковке

промышленного изготовления, <400 гр

1 шт. 2 шт.

6. Молоко ультрапастеризованное с массовой долей

жира не менее 3,2 % в индивидуальной асептиче-

ской упаковке с трубочкой массой нетто до 200 мл

2 шт. 2-4 шт.

7. Масло растительное в потребительской упаковке

промышленного изготовления

1 л. 1л.

8. Консервированные овощи в ассортименте (кукуру-

за, фасоль, зеленый горошек, икра кабачковая,

огурцы, помидоры и прочее) в потребительской

упаковке промышленного изготовления

1,2 кг. 1,5-2 кг.

9. Кондитерские изделия мучные (печенье, вафли,

пряники) в потребительской упаковке
0,1 кг. 0,1-0,7 кг.

10. Мука пшеничная в потребительской упаковке

промышленного изготовления
1 кг. 2 кг.

11. Сахар в потребительской упаковке промышленно-
го изготовления  1 кг.

1кг.

12. Фрукты (в ассортименте) свежие, повидло в по-

требительской упаковке промышленного изготов-

ления

0,5 кг 1-2 кг.

13. Чай, какао, кофейный напиток с цикорием без ко-

феина в потребительской упаковке промышленно-

го производства

0,05 кг 0,1-0,2 кг

Приложение 2

Типовой продуктовый набор при одноразовом и двухразовом пита-

нии (из расчета за 10 учебных дней) для приготовления родителями гото-

вых горячих блюд обучающимся в домашних условиях

 (с 01.01.2024 г. по 31.12.2024г.)
(согласовано с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Белгородской области)

№ п/п Наименование рекомендуемых продуктов

Норма

выдачи за

одноразо-

вое пита-

ние (кг, л,

шт.)

Норма выдачи

за 2-разовое

питание (кг,

л, шт.)
1.

Консервы мясные (тушѐнка) в потребительской

упаковке промышленного изготовления

1 шт. 2 шт.

2.
Крупы в ассортименте, макаронные изделия в

промышленной  упаковке

0,5 кг 1кг

3.
Соки (в ассортименте) в потребительской упаковке

промышленного изготовления

1 л 1л

4. Молоко сгущенное в потребительской упаковке

промышленного изготовления, <400 гр
1 шт. 2 шт.

5 Молоко ультрапастеризованное с массовой долей

жира не менее 3,2 % в индивидуальной асептиче-

ской упаковке с трубочкой массой нетто до 200 мл

2 шт. 4 шт.

6. Масло растительное в потребительской упаковке

промышленного изготовления

1 л. 1л.

7. Консервированные овощи в ассортименте (куку-

руза, фасоль, зеленый горошек, икра кабачко-

вая, огурцы, помидоры и прочее) в потребитель-

ской упаковке промышленного изготовления

1,2 кг. 2,6 кг.

8. Кондитерские изделия мучные (печенье, вафли,

пряники) в потребительской упаковке
0,1 кг. 0,1кг.

9. Мука пшеничная в потребительской упаковке

промышленного изготовления
1 кг. 2кг.

10. Сахар в потребительской упаковке промышленно-
го изготовления  1 кг.

1кг.

11. Фрукты (в ассортименте) свежие, повидло в по-

требительской упаковке промышленного изготов-

ления

0,5 кг. 1,85 кг.

12. Чай, какао, кофейный напиток с цикорием без ко-

феина в потребительской упаковке промышленно-

го производства

0,05 кг. 0,1кг.